
diário oficial Nº 35.034   75Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 446/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 30 DE 
JUNHO DE 2022, publicada no DOE 35.030, de 01/07/2022.
NOME:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO
ONDE SE LÊ: “PORTARIA N°446/2022”.
LEIA-SE: “PORTARIA N°447/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 823395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 451/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, 01 DE JULHO DE 2022.
Nome: MÁYRA CAROLINA GOMES GUIMARÃES /Matricula:n°5964421/1/
Cargo: Téc. Gestão de Desenvolvimento Sustentável /Origem:Belém-PA/
Destino: Paragominas-PA/Dias:29 a 30/06/2022/Diárias:1,5 (uma e meia).
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 823458

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/838836, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 04/07/2022, a Sra. LIVIA MARIA DE ARAUJO CA-
VALCANTE, para ocupar o emprego público comissionada de Gerente de 
Planejamento e Orçamento nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 823589

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 – CODEC/PA, DE 04 DE JU-
LHO DE 2022.
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 050/2022, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, XI da Lei n.º 
13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação dos serviços de Link 
de Dados de Internet, Licença de Uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SI-
MAS) e Hospedagem de Websites, para atender as necessidades da Com-
panhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), em conformida-
de com os critérios previstos no Termo de Referência e Proposta Comercial 
nº 0130/2022, apresentada pela PRODEPA, que passam a fazer parte do 
instrumento de contratação, conforme autos do Processo nº 2022/678318.
II – DETERMINAR que seja contratada a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 15.271.088-4, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km-10, Distrito de Icoaraci, 
CEP. 66820-000, Belém/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 823412

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 050/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 007/2022, do Processo Administrativo nº 
2022/678318, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 008/2022;
DATA DA DISPENSA: 04.07.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 04.07.2022;
OBJETO: contratação dos serviços de Link de Dados de Internet, Licença 
de Uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS) e Hospedagem de Web-
sites, para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará (CODEC), em conformidade com os critérios previstos 
no Termo de Referência e Proposta Comercial nº 0130/2022, apresentada 
pela PRODEPA, que passam a fazer parte do instrumento de contratação, 
conforme autos do Processo nº 2022/678318;
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP. 66820-000, cidade de Belém/PA;
Funcional Programática: 700201.22.126.1424.8238 – Gestão de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 339040 (Serv. de Tecnologia da Informação e Co-
municação – PJ. OP-Intra-Orç.);
Fonte: 0261;
VALOR GLOBAL: R$128.340,36 (cento e vinte e oito mil trezentos e qua-
renta reais e trinta e seis centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, RILC/CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2022/678318.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 823414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/838910; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO:  Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 06, 07, 12, 13, 19, 20, 26 e 27/07/2022
QTDE:  ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 823635

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 89/2022, GAB/IMETROPARÁ, 23 de junho de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo interno nº 319/2022, Protocolo nº 202201502 
e o Decreto de 18/05/2022 publicado no DOE de nº 34.973.
RESOLVE:  
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA, 
matrícula nº 5966170/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedi-
mento do titular, no período de 26/07/2022 à 24/08/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de junho de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 823444

marielen.nayara
Realce

marielen.nayara
Realce


